
 Decretos
 DECRETO Nº 62.894,
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

Dá nova redação ao artigo 23 do Decreto nº 
23.289, de 26 de fevereiro de 1985, que cria 
e organiza, no Instituto de Assistência Médica 
ao Servidor Público Estadual, a Divisão de 
Enfermagem do Hospital do Servidor Público 
Estadual “Francisco Morato de Oliveira” e dá pro-
vidências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O artigo 23 do Decreto nº 23.289, de 26 de feve-

reiro de 1985, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 23 - As designações para as funções de direção, chefia 

e encarregatura das unidades de enfermagem, bem como de chefia 
e encarregatura das unidades de Educação Continuada, previstas 
neste decreto, recairão em servidores com os requisitos específicos 
que vierem a ser definidos, nos termos da legislação pertinente, pelo 
Regimento Interno do Instituto de Assistência Médica ao Servidor 
Público Estadual – IAMSPE, observados os requisitos mínimos 
estabelecidos no Anexo IV a que se refere o artigo 8º da Lei Com-
plementar nº 1.157, de 2 de dezembro de 2011.”. (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Moacir Rossetti
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 24 de outubro 

de 2017.

 DECRETO Nº 62.895,
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

Revoga o Decreto nº 47.296, de 06 de novembro 
de 2002, que autorizou a Fazenda do Estado a 
permitir o uso, a título precário e por prazo inde-
terminado, em favor da Prefeitura Municipal de 
Olímpia, o imóvel que especifica e dá providências 
correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica revogado o Decreto nº 47.296, de 06 de 

novembro de 2002, que autorizou a Fazenda do Estado a permi-
tir o uso, a título precário e por prazo indeterminado, em favor 
da Prefeitura Municipal de Olímpia, do imóvel localizado na Rua 
José Piton, nº 165, com área de 1.800,00m2 (um mil e oitocentos 
metros quadrados) e área construída de 608,41m2 (seiscentos e 
oito metros quadrados e quarenta e um decímetros quadrados), 
cadastrado no SGI sob nº 53.343.

Artigo 2º - Fica destinada à Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação, a administração do 
imóvel descrito no artigo anterior.

Artigo 3º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 
o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, do 
imóvel de que trata este decreto, em favor do Centro Estadual de 
Educação Tecnológica "Paula Souza" - CEETEPS.

§ 1° - O imóvel referido no “caput” deste artigo, destina-se 
à regularização da ocupação da ETEC de Olímpia.

§ 2° - A permissão de uso de que trata este artigo, será 
efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade compe-
tente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo constar as 
condições impostas pela permitente.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Cláudio Valverde Santos
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e 
Inovação

Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Moacir Rossetti
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 24 de outubro 

de 2017.

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETO DE 24-10-2017
Designando, com fundamento no art. 26 do Estatuto da 

Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE, com 
nova redação aprovada pelo Dec. 51.925-2007, os adiante 
indicados para integrarem, como membros, o Conselho Fiscal 
da aludida Fundação, para um mandato de 2 anos, na qualidade 
de representantes:

da Secretaria da Fazenda: Energita Alves Moreira dos San-
tos, RG 12.654.573-X e Anna Carolina Machado, RG 32.555.413-
4, respectivamente como titular e suplente;

da Secretaria de Planejamento e Gestão: Flávia Maria 
de Alcântara, RG 1.244.887, e Claudia Maria Sciumbata, RG 
9.822.356-2, respectivamente como titular e suplente, em 
recondução;

da Secretaria da Educação: Eduardo Mosna Xavier, RG 
28.385.894-1, e Valesca Penteado de Toledo Honora, RG 
28.532.644, respectivamente como titular e suplente.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHO DO GOVERNADOR, DE 24-10-2017
No processo CC-108.167-17, vols. I e II, sobre ressarcimento 

de débito: "Diante dos elementos de instrução constantes 
dos autos, em especial da representação do Secretário-Chefe 
da Casa Civil e do Parecer 631-2017, da Assessoria Jurídica 
do Gabinete do Procurador Geral do Estado, autorizo que o 
ressarcimento do débito do Município de Macaubal para com 
o Estado, decorrente da inexecução parcial do Convênio 686-
2012, celebrado em 12-6-2012, faça-se parceladamente, em 24 
meses, observadas as normas legais e regulamentares atinentes 
à espécie e as recomendações assinaladas no pronunciamento 
do órgão jurídico-consultivo."

 Governo
 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Convênio
Processo FUSSESP 887782/2017
Partícipes: O Estado de São Paulo, através do Fundo Social 

de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Águas de Santa Bárbara, por intermédio do seu Fundo Social 
de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos materiais, consistentes no 
“Kit Costura”, para implantação e execução do Projeto “Escola 
de Moda”

Valor do Convênio: R$ 28.957,00, sendo R$ 5.675,00 
pelo FUSSESP, relativos ao “Kit Costura” e R$ 23.282,00 pelo 
Município.

Prazo de Vigência: 180 dias contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 23-10-2017
 Extrato de Termo de Convênio
Processo FUSSESP 656578/2017
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Arealva, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Cláusula Primeira – Do Objeto: Constitui objeto deste 
convênio a transferência de recursos materiais e financeiros 
para implantação e execução do Projeto “Escola de Beleza” – 
Assistente de Cabeleireiro.

Cláusula Segunda – Do Valor e dos Recursos Financeiros: 
O valor do convênio é de R$ 35.182,14, sendo R$ 13.822,14 de 
responsabilidade do FUSSESP e R$ 21.360,00 de responsabili-
dade do Município.

Parágrafo Único: Os recursos financeiros a cargo do FUS-
SESP onerarão nas naturezas de despesas 334030-01 e 334039-
01, classificação funcional programática 08244510243250000, 
da dotação orçamentária.

Prazo de Vigência: 12 meses contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 24-10-2017
 Extrato de Termo de Convênio
Processo FUSSESP 656553/2017
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Santo André, por intermédio do seu Fundo Social de Soli-
dariedade.

Cláusula Primeira – Do Objeto: Constitui objeto deste 
convênio a transferência de recursos materiais e financeiros 
para implantação e execução do Projeto “Escola de Beleza” – 
Assistente de Cabeleireiro.

Cláusula Segunda – Do Valor e dos Recursos Financeiros: 
O valor do convênio é de R$ 15.558,97, sendo R$ 13.758,97 de 
responsabilidade do FUSSESP e R$ 1.800,00 de responsabilidade 
do Município.

Parágrafo Único: Os recursos financeiros a cargo do FUS-
SESP onerarão nas naturezas de despesas 334030-01 e 334039-
01, classificação funcional programática 08244510243250000, 
da dotação orçamentária.

Prazo de Vigência: 12 meses contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 24-10-2017

 Planejamento e Gestão
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Portaria do Chefe de Gabinete 10, de 19-10-2017
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Planejamento e 

Gestão, com fulcro nos artigos 264 e 265, ambos da Lei estadual 
10.261/68, alterada pela Lei Complementar estadual 942/03, 
DETERMINA:

Artigo 1º - A instauração da Comissão de Apuração Prelimi-
nar e de Procedimento averiguatório para apuração de eventuais 
irregularidades na condução dos trabalhos dos servidores que 
trataram dos Processos SPDR 0001/2012 e SPG 0153/2015, 

GUILHERME ROBERTO GUERRA - RG 506976786 - ANALIS-
TA JURIDICO DO MP - CSCF 17485/2017 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

GUSTAVO DA SILVA TESSARI - RG 294670075 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17477/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

HERICK LUIZ HOLANDA - RG 43963801 - ANALISTA JURIDI-
CO DO MP - CSCF 17520/2017 - Candidato considerado APTO 
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

IRIS HELENA HAMEN SILVA FREITAS - RG 438625584 - 
ANALISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17543/2017 - Candidato 
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

JADNA ROXANA VERISSIMO DIAS - RG 372862226 - ANA-
LISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17482/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

JOSE PAULO PORTE - RG 32267671 - ANALISTA JURIDICO 
DO MP - CSCF 17478/2017 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

JULIANA PEGORARO BAZZO FACIOLI - RG 65389703 - ANA-
LISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17529/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

LAIS CONCEICAO SOUZA BRITO LISBOA - RG 31938833 - 
ANALISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17528/2017 - Candidato 
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

LAISE SOUZA CESTARI - RG 421606599 - ANALISTA JURI-
DICO DO MP - CSCF 17532/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

LAURA GIANESELLA GALVAO - RG 344105659 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17481/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

LAUREN ARAUJO DE PAULA - RG 465442705 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17486/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

LEANDRO FONTES PREZOTTO - RG 308424669 - OFICIAL 
DE PROMOTORIA I - CSCF 17523/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

LEANDRO JOY FUKASE - RG 37308524 - ANALISTA JURIDI-
CO DO MP - CSCF 17501/2017 - Candidato considerado APTO 
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

LEONARDO CHEKMENIAN MONTEIRO - RG 322292499 - 
ANALISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17513/2017 - Candidato 
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

LEONARDO ROSA ZANELLATO - RG 349229752 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17515/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

LETICIA ALVARES LARGUEZA - RG 434014813 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17524/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

LETICIA ZANETTI ALVES - RG 483937290 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17545/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

LUCIANA DENISE SOARES NEGRI - RG 34820131 - ANALIS-
TA JURIDICO DO MP - CSCF 17539/2017 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

MARIANA DANTAS CATENA - RG 449683965 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17502/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

MARIANA RIBEIRO PINTO - RG 33924561 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17506/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

MATHEUS GONCALVES ANTUNES - RG 40459640 - ANALIS-
TA JURIDICO DO MP - CSCF 17474/2017 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

MAYSA KETRIN RODRIGUES PARRECHIO - RG 489024208 
- ANALISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17534/2017 - Candidato 
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

MELLINE SOLFA RODRIGUES - RG 477513281 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17479/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

MIRELE DOURADO PAULY - RG 468144262 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17488/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

MIRIAN VASCONCELOS PIVISAN - RG 337210524 - ANALIS-
TA JURIDICO DO MP - CSCF 17475/2017 - Candidato conside-
rado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

MONICA CRISTINA PAES PUBLIO - RG 273300076 - ANA-
LISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17483/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

NATHALIA CASSOLA ZUGAIBE - RG 477452632 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17514/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

em decorrência dos prazos dispensados para a instrução dos 
processos e suas consequências, bem como para apurar desa-
parecimento de 01 notebook, número de patrimônio SEPLAN 
8643 série BRQ104FBQY e de 01 máquina fotográfica digital 
compacta, número de patrimônio Seplan 010740.

Artigo 2º - Para a condução dos trabalhos a Comissão 
de Apuração Preliminar será integrada pelos servidores desta 
Secretaria de Planejamento e Gestão:

a) André Luiz Miquelino, RG 15.530.764-2, Executivo Públi-
co, que presidirá os trabalhos;

b) Danielle dos Reis Queiroga, RG 42.168.527-X, Executivo 
Público;

c) Valéria de Paula Trindade Alonso, RG n 28.589.249-6, 
Executivo Público.

Artigo 3º - Os membros designados atuarão sem prejuízo 
das atribuições normais dos seus cargos, devendo iniciar de 
imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 
dias, contados a partir da publicação desta portaria no Diário 
Oficial do Estado, conforme disposto no artigo 265, § 1º, 
da Lei estadual 10.261/68, alterada pela Lei Complementar 
estadual 942/03.

Artigo 4º - Essa portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 Despacho do Chefe de Gabinete, de 19-10-2017
PROCESSO SPG: 0918/2017
Interessado: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Assunto: Aquisição de materiais de copa e gêneros alimentí-

cios através da Bolsa Eletrônica de Compras - BEC
À vista da Ata da Sessão Pública referente ao Convite e 

Oferta de Compra 290101000012017OC00081, bem como, nos 
demais elementos de instrução dos autos:

I - Homologo nos termos do inciso X, do Artigo 4º, do 
Decreto 46.074/01, o procedimento licitatório do Convite 
e Oferta de Compra 290101000012017OC00081, Processo 
SPG 0918/2017, referente à aquisição de materiais de 
copa e gêneros alimentícios, através do Sistema da Bolsa 
Eletrônica de Compras – BEC, bem como, adjudicação de 
seu objeto, que declara vencedora do item 01 a empresa 
ETCTEC Ind. e Com. EIRELI- ME, no valor de R$ 670,00 para 
fornecimento de 20 garrafas térmicas de pressão e a vence-
dora do item 02 a empresa Bellaria Comércio de Alimentos 
Ltda – ME, no valor de R$ 266,00 para fornecimento de 70 
adoçantes dietéticos.

 UNIDADE CENTRAL DE RECURSOS 
HUMANOS

 DEPARTAMENTO DE PERÍCIAS MÉDICAS DO 
ESTADO

 Comunicado
Decisões Finais Sobre Inspeção de Saúde para Fins de 

Ingresso
NOME-RG-CARGO-Certificado de Sanidade e Capacidade 

Física-CSCF-DECISÃO
Ministerio Publico
ADRIANA FERREIRA COSTA DE ALVARENGA - RG 

270765207 - ANALISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17490/2017 - 
Candidato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado 
para ingresso no serviço público após avaliação pericial.

ALEXANDRE ANTONUCCI BONSAGLIA - RG 46041819 - 
ANALISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17484/2017 - Candidato 
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

ALEXANDRE LIMA DOS SANTOS - RG 345377485 - AUXI-
LIAR DE PROMOTORIA I - CSCF / - PREJUDICADO

ANA RITA ABLAS - RG 277102157 - ANALISTA JURIDICO 
DO MP - CSCF 17491/2017 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

ARTHUR RISTUM VILLELA - RG 276562045 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17525/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

BRUNA SIMONI - RG 459752650 - ANALISTA JURIDICO 
DO MP - CSCF 17540/2017 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

CAROLINA APARECIDA ZANIN - RG 441142928 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF 17504/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

DANILO ENGLER TELLINI E SILVA - RG 47773184 - ANALIS-
TA JURIDICO DO MP - CSCF / - PREJUDICADO

DIEGO DE CARVALHO - RG 417898563 - ANALISTA JURIDI-
CO DO MP - CSCF 17537/2017 - Candidato considerado APTO 
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

DIEGO DOS SANTOS RIBEIRO - RG 14341271 - ANALISTA 
DE PROMOTORIA I - CSCF 17476/2017 - Candidato considerado 
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público após avaliação pericial.

EDUARDO PI CHILLIDA FILHO - RG 468253 - ANALISTA 
JURIDICO DO MP - CSCF / - PREJUDICADO

FERNANDA DOS ANJOS VIDEIRA - RG 434179516 - ANA-
LISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17509/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

FERNANDO HOPE - RG 359807847 - ANALISTA JURIDICO 
DO MP - CSCF 17480/2017 - Candidato considerado APTO para 
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público 
após avaliação pericial.

GEORGE DE PADUA LIMA CLEMENTE - RG 421886389 - 
ANALISTA JURIDICO DO MP - CSCF 17542/2017 - Candidato 
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 127   •   Número 200   •   São Paulo, quarta-feira, 25 de outubro de 2017


